



ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE  
<<BERÇO DO ESTADO>>  
ADMINISTRAÇÃO 2013/2016

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 026/2013, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE MUNICÍPIO DE VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE E A EMPRESA CONSTRULEVE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA.**

O **Município de Vila Bela da Santíssima Trindade**, Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.214.160/0001-21, com sede administrativa sita à Rua Dr. Mário Corrêa, s/nº, nesta cidade, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Prefeito Municipal Sr. **ANDERSON GLÁUCIO ANDRADE**, brasileiro, casado, Empresário, residente e domiciliado na Rua Oito Q. 21 L. 02 e 03, JD Aeroporto, no Município de Vila Bela da Ss. Trindade, portador da Cédula de Identidade sob o RG 1131165-7, SSP/MT, e do CPF 572.160.021-72, e, de outro lado, a firma **CONSTRULEVE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Vila Bela da ss. Trindade-MT, na /Av. Jose Pereira da Silva, s/nº, inscrita no CNPJ sob o nº 06.120.905.0001/81, aqui denominada simplesmente **CONTRATADA**, representada por sócia proprietária Sra. **MARIA ÁUREA RODRIGUES**, brasileira, casada, comerciante, portador da Cédula de Identidade sob o RG nº 462.444, SSP/MS e do CPF nº 542.804.601-59, vencedora do Pregão presencial Nº 028/2013, doravante denominada simplesmente DETENTORA, resolvem **Aditar a Ata de Registro de Preço nº 028/2013**, nos seguintes termos:

O presente termo tem por objetivo Aditar o Registro de Preços para **aquisição de materiais de construção, elétricos e hidráulicos para reposição** em aproximadamente 25%.

| ITEM | DISCRIMINAÇÃO                              | MARCA     | UN | QTD | VALOR UNIT | VALOR TOTAL |
|------|--------------------------------------------|-----------|----|-----|------------|-------------|
| 1    | TE ESGOTO 40 MM                            | KRONA     | UN | 38  | 1,50       | 57,00       |
| 2    | ADAPTADOR SOLDAVEL DE 20 MM                | KRONA     | UN | 47  | 0,40       | 18,80       |
| 3    | ADAPTADOR SOLDAVEL DE 25 MM                | KRONA     | UN | 62  | 0,50       | 31,00       |
| 4    | ADESIVO PVC 75 GRAMAS                      | POLITUBES | UN | 32  | 2,81       | 89,92       |
| 5    | ADAPTADOR PAD 25 MM                        | BIANPLAT  | UN | 12  | 1,80       | 21,60       |
| 6    | ARMASSÃO PRESBOWN 2 ELEMENTOS              | NUCLEAR   | UN | 5   | 14,32      | 71,60       |
| 7    | ARMASSÃO PRESBOWN 3 ELEMENTOS              | NUCLEAR   | UN | 5   | 24,50      | 122,50      |
| 8    | BUCHA DE FIXAÇÃO 10 MM                     | KRONA     | UN | 62  | 0,16       | 9,92        |
| 9    | HASTE PARA CHUVEIRO INOX                   | NGN       | UN | 8   | 4,45       | 35,60       |
| 10   | CAIXA D'ÁGUA 1000 LITROS (FIBRA) COM TAMPA | GLASSMAR  | UN | 3   | 360,00     | 1.080,00    |
| 11   | CAIXA D'AGUA 2000 LITROS (FIBRA) COM TAMPA | FORTLEVE  | UN | 2   | 637,00     | 1.274,00    |
| 12   | CAIXA DE DESCARGA 7 LITROS UNIVERSAL       | SIPLA     | UN | 21  | 20,00      | 420,00      |



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE**  
**<<BERÇO DO ESTADO>>**  
**ADMINISTRAÇÃO 2013/2016**

|    |                                     |            |     |     |        |          |
|----|-------------------------------------|------------|-----|-----|--------|----------|
| 13 | CAL DE PINTURA 8 KG                 | EMALTEX    | SC  | 196 | 7,49   | 1.468,04 |
| 14 | CALHA 2 X 20                        | RCG        | UN  | 16  | 8,20   | 131,20   |
| 15 | CALHA 2 X 40                        | RCG        | UN  | 20  | 13,00  | 260,00   |
| 16 | CANALETA 2 X 10 X 2 X 2,0           | PERLEX     | UN  | 40  | 3,00   | 120,00   |
| 17 | TUBO ESGOTO 100 MM / 6 M            | TUBOZAM    | UN  | 20  | 38,60  | 772,00   |
| 18 | TUBO ESGOTO 50 MM                   | TUBOZAM    | UN  | 20  | 20,54  | 410,80   |
| 19 | TUBO SOLDAVEL 25 MM / 6 M           | TUBOZAM    | UN  | 30  | 11,50  | 345,00   |
| 20 | TUBO ESGOTO 40 MM / 6 M             | TUBOZAM    | UN  | 10  | 15,20  | 152,00   |
| 21 | TUBO SOLDAVEL 50 MM / 6 M           | TUBOZAM    | UN  | 7   | 42,10  | 294,70   |
| 22 | TUBO SOLDAVEL 60 MM / 6 M           | TUBOZAM    | UN  | 1   | 60,30  | 60,30    |
| 23 | CIMENTO CP-E II, 50 KG              | ITAU       | UN  | 80  | 26,30  | 2.104,00 |
| 24 | COLUNA PARA LAVATÓRIO               | DECA       | UN  | 3   | 42,04  | 126,12   |
| 25 | CONECTOR PARA HASTE FIO TERRA       | INCOBRAME  | UN  | 19  | 1,89   | 35,91    |
| 26 | JOELHO ESGOTO 100 MM                | KRONA      | UN  | 9   | 2,91   | 26,19    |
| 27 | JOELHO ESGOTO 40 MM                 | KRONA      | UN  | 5   | 0,89   | 4,45     |
| 28 | DISJUNTOR BIPOLAR DE 50 AMPERES     | SOPRANO    | UN  | 6   | 53,00  | 318,00   |
| 29 | DISJUNTOR MONOFÁSICO DE 15 AMPERES  | SOPRANO    | UN  | 9   | 10,50  | 94,50    |
| 30 | DISJUNTOR MONOFÁSICO DE 30 AMPERES  | SOPRANO    | UN  | 9   | 10,61  | 95,49    |
| 31 | DISJUNTOR MONOFÁSICO DE 40 AMPERES  | SOPRANO    | UN  | 3   | 15,86  | 47,58    |
| 32 | DISJUNTOR MONOFÁSICO DE 20 AMPERES  | SOPRANO    | UN  | 8   | 10,20  | 81,60    |
| 33 | DISJUNTOR TRIPOLAR 100 AMPERES      | SOPRANO    | UN  | 4   | 91,00  | 364,00   |
| 34 | DISJUNTOR TRIPOLAR 60 AMPERES       | SOPRANO    | UN  | 5   | 81,20  | 406,00   |
| 35 | DISJUNTOR TRIPOLAR 90 AMPERES       | SOPRANO    | UN  | 4   | 86,60  | 346,40   |
| 36 | DISJUNTOR TRIPOLAR 70 AMPERES       | SOPRANO    | UN  | 6   | 83,00  | 498,00   |
| 37 | DOBRADIÇA 3/5 POLEGADAS             | ARAUJO     | KIT | 5   | 4,70   | 23,50    |
| 38 | EMENDA SOLDÁVEL 25 MM               | KRONA      | UN  | 6   | 0,57   | 3,42     |
| 39 | EXTENSÃO 2X0,75 10MM PT DE 10 MTS   | DAVENA     | UN  | 6   | 23,12  | 138,72   |
| 40 | FECHADURA EXTERNA                   | ALIANCA    | UN  | 29  | 27,70  | 803,30   |
| 41 | FECHADURA INTERNA                   | ALIANCA    | UN  | 7   | 26,50  | 185,50   |
| 42 | BARRA DE FERRO 4.2, 12 MTS          | GERDAU     | UN  | 42  | 6,18   | 259,56   |
| 43 | BARRA DE FERRO 5/16, 12 MTS         | GERDAU     | UN  | 30  | 26,48  | 794,40   |
| 44 | FIO 10 MM SÓLIDO (ROLO 100 M)       | PERFIL     | UN  | 7   | 402,00 | 2.814,00 |
| 45 | FIO 2,5 MM SÓLIDO (ROLO 100 M)      | PERFIL     | TB  | 3   | 106,00 | 318,00   |
| 46 | FIO PARALELO 1,5 MM (ROLO 100 M)    | PERFIL     | UN  | 1   | 130,00 | 130,00   |
| 47 | FIO PARELELO 2,5 MM (ROLO 100M)     | PERFIL     | UN  | 16  | 200,00 | 3.200,00 |
| 48 | FIO SÓLIDO 6 MM (ROLO 100MM)        | PERFIL     | UN  | 1   | 248,00 | 248,00   |
| 49 | FITA CREPE 18X50 M                  | 3M         | UN  | 23  | 3,71   | 85,33    |
| 50 | FITA VEDA ROSCA 10 MTS              | KALA       | UN  | 7   | 1,28   | 8,96     |
| 51 | FITA ISOLANTE 19MM X 20 M ANTICHAMA | MEC-TRONIC | UN  | 10  | 4,49   | 44,90    |
| 52 | FLANGE 3/4 SOLDÁVEL                 | KRONA      | UN  | 4   | 6,02   | 24,08    |
| 53 | FLANGE DE 50 MM SOLDÁVEL            | KRONA      | UN  | 2   | 11,50  | 23,00    |
| 54 | FLANGE DE 60 MM SOLDÁVEL            | KRONA      | UN  | 1   | 16,20  | 16,20    |
| 55 | HASTE PARA FIO TERRA 1/2 X 2,40 MTS | NUCLEAR    | UN  | 2   | 21,50  | 43,00    |
| 56 | INTERRUPTOR 1 TECLA                 | MEC-TRONIC | UN  | 21  | 4,60   | 96,60    |
| 57 | INTERRUPTOR + TOMADA 2P+T 10 A      | MEC-TRONIC | UN  | 15  | 7,30   | 109,50   |
| 58 | INTERRUPTOR 2 (DOIS) TECLAS         | MEC-TRONIC | UN  | 7   | 5,10   | 35,70    |
| 59 | INTERRUPTOR EXTERNO                 | MEC-TRONIC | UN  | 7   | 2,91   | 20,37    |



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE**  
**<<BERÇO DO ESTADO>>**  
**ADMINISTRAÇÃO 2013/2016**

|     |                                         |            |     |     |        |          |
|-----|-----------------------------------------|------------|-----|-----|--------|----------|
| 60  | INTERRUPTOR 3 (TRÊS) TECLAS             | MEC-TRONIC | UN  | 6   | 8,16   | 48,96    |
| 61  | JOELHO L/R 3/4 X ½                      | KRONA      | UN  | 6   | 1,04   | 6,24     |
| 62  | JOELHO SOLDÁVEL 25 MM                   | KRONA      | UN  | 37  | 0,51   | 18,87    |
| 63  | BACIA SANITARIA UNIVERSAL               | KRONA      | JG  | 6   | 105,00 | 630,00   |
| 64  | LAMPADA FLUORESCENTE 127 W X 40 A       | OUROLUX    | UN  | 65  | 5,10   | 331,50   |
| 65  | LAMPADA ECONÔMICA 127 W X 30 A          | OUROLUX    | UN  | 34  | 13,03  | 443,02   |
| 66  | LAMPADA FLUORESCENTE 20 A               | OUROLUX    | UN  | 34  | 5,15   | 175,10   |
| 67  | LAMPADA ECONÔMICA 127 W X 25 A          | OUROLUX    | UN  | 53  | 9,90   | 524,70   |
| 68  | LAMPADA MISTA LM 220 W X 250 A          | EMPALUX    | UN  | 3   | 19,50  | 58,50    |
| 69  | LAMPADA MISTA LM 220 W X 500 A          | EMPALUX    | UN  | 14  | 33,78  | 472,92   |
| 70  | TINTA ACRÍLICA 18 LITROS                | GLASULIT   | UN  | 15  | 128,00 | 1.920,00 |
| 71  | LINHA DE PEDREIRO ROLO 100M             | BRASFORT   | UN  | 3   | 3,31   | 9,93     |
| 72  | THINNER 900 ML / 7300                   | GOL        | UN  | 26  | 6,90   | 179,40   |
| 73  | LIXA Nº 100                             | 3M         | UN  | 105 | 0,50   | 52,50    |
| 74  | LIXA Nº 80                              | 3M         | UN  | 105 | 0,64   | 67,20    |
| 75  | LUVA ESGOTO 100 MM                      | KRONA      | UN  | 2   | 2,96   | 5,92     |
| 76  | LUVA SOLDÁVEL 20 MM                     | KRONA      | UN  | 2   | 0,27   | 0,54     |
| 77  | LUVA SOLDÁVEL 25 MM                     | KRONA      | UN  | 2   | 0,46   | 0,92     |
| 78  | LUVA SOLDÁVEL 50 MM                     | KRONA      | UN  | 1   | 2,02   | 2,02     |
| 79  | LUVA SOLDÁVEL 60 MM                     | KRONA      | UN  | 1   | 7,40   | 7,40     |
| 80  | LUVAS LR ¾                              | KRONA      | UN  | 2   | 0,94   | 1,88     |
| 81  | LUVAS SOLDÁVEL 32 MM                    | KRONA      | UN  | 1   | 0,55   | 0,55     |
| 82  | MANGUEIRA PRETA 3/4 X 2,5               | FITOPLAST  | M   | 100 | 1,01   | 101,00   |
| 83  | MANGUEIRA CRISTAL 3/4 X 2MM             | AGUAFLEX   | M   | 260 | 2,82   | 733,20   |
| 84  | MANGUEIRA P.A.D. ¾                      | KRONA      | M   | 25  | 2,99   | 74,75    |
| 85  | MASSA ACRÍLICA 25 KG                    | CASALAR    | UN  | 5   | 58,82  | 294,10   |
| 86  | PARAFUSO PARA VASO BUCHA 10 MM          | FALCAO     | UN  | 12  | 2,50   | 30,00    |
| 87  | GRAMPO TIPO MIGUELÃO                    | DECORLUX   | PCT | 10  | 1,10   | 11,00    |
| 88  | LAVATÓRIO UNIVERSAL                     | DECA       | UN  | 2,5 | 56,00  | 140,00   |
| 89  | PINCEL PEQUENO Nº 2                     | CONDOR     | UN  | 4   | 2,72   | 10,88    |
| 90  | PINCEL MÉDIO Nº 3                       | CONDOR     | UN  | 4   | 5,50   | 22,00    |
| 91  | PORTA DE MADEIRA ALMOFADA 0,70 X 2,10 M | CASARAO    | UN  | 5   | 151,00 | 755,00   |
| 92  | PORTA DE MADEIRA ALMOFADA 0,80 X 2,10 M | CASARAO    | UN  | 3   | 151,00 | 453,00   |
| 93  | PORTAL DE MADEIRA 0,80 X 2,10 M         | CASARAO    | JG  | 4   | 71,00  | 284,00   |
| 94  | REATOR ELETRÔNICO 2 X 20 W              | RCG        | UN  | 24  | 22,00  | 528,00   |
| 95  | REATOR ELETRÔNICO 2 X 40 W              | RCG        | UN  | 58  | 22,88  | 1.327,04 |
| 96  | REGISTRO ESFERA SOLDÁVEL 25 MM          | KRONA      | UN  | 3   | 4,82   | 14,46    |
| 97  | REGISTRO SOLDÁVEL 50 MM                 | KRONA      | UN  | 2   | 14,25  | 28,50    |
| 98  | REGISTRO DE PRESSÃO 3/4 INOX            | FALCAO     | UN  | 2   | 26,60  | 53,20    |
| 99  | ROLDANA DE PORCELANA 600 VOLTS          | ELETRICA   | UN  | 60  | 4,29   | 257,40   |
| 100 | ROLDANA PLASTICA 36 X 36                | RIBEIRO    | UN  | 50  | 0,24   | 12,00    |
| 101 | ROLO DE LÃ 15 CM                        | ATLAS      | UN  | 2   | 5,45   | 10,90    |
| 102 | ROLO DE LÃ PROFISSIONAL 23 CM           | ATLAS      | UN  | 6   | 8,18   | 49,08    |
| 103 | CAL PARA ARGAMASSA 20 KG                | CICAL      | SC  | 138 | 10,08  | 1.391,04 |
| 104 | SIFÃO SONFONADO                         | VALEPLAST  | UN  | 6   | 4,35   | 26,10    |



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE**  
**<<BERÇO DO ESTADO>>**  
**ADMINISTRAÇÃO 2013/2016**

|     |                                                |                   |     |    |        |                  |
|-----|------------------------------------------------|-------------------|-----|----|--------|------------------|
| 105 | SOQUETE DE PORCELANA E27                       | DECORLUX          | UN  | 10 | 2,06   | 20,60            |
| 106 | SOQUETE PARA LAMPADA FLUORESCENTE              | LORENZETT         | UN  | 8  | 1,90   | 15,20            |
| 107 | ASSENTO SANITARIO UNIVERSAL                    | CIPLA             | UN  | 5  | 15,10  | 75,50            |
| 108 | TELHA AMIANTO 2,44 X 0,50 M                    | INFIBRA           | UN  | 44 | 11,60  | 510,40           |
| 109 | TINTA VERDE ESCOLAR 3.600 LTS                  | EUCATEX           | GAL | 5  | 52,50  | 262,50           |
| 110 | INTERRUPTOR + TOMADA SISTEMA X                 | MEC-TRONIC        | UN  | 4  | 5,72   | 22,88            |
| 111 | INTERRUPTOR 2 (DOIS) TECLAS + TOMADA 2P+T 10 A | MEC-TRONIC        | UN  | 4  | 7,55   | 30,20            |
| 112 | TOMADA DUPLA 2P+T 10 A                         | MEC-TRONIC        | UN  | 3  | 7,29   | 21,87            |
| 113 | TOMADA DUPLA SISTEMA X                         | MEC-TRONIC        | UN  | 5  | 5,57   | 27,85            |
| 114 | TOMADA 2P+T C/ PLACA                           | MEC-TRONIC        | UN  | 22 | 4,50   | 99,00            |
| 115 | TOMADA EXTERNA 2P+T 10 A                       | MEC-TRONIC        | UN  | 12 | 4,30   | 51,60            |
| 116 | TOMADA EXTERNA SISTEMA X                       | MEC-TRONIC        | UN  | 25 | 4,50   | 112,50           |
| 117 | TORNEIRA 15 CM PLASTICO ¾                      | HERC              | UN  | 6  | 2,73   | 16,38            |
| 118 | TORNEIRA 15 CM PLASTICO DE ½                   | HERC              | UN  | 3  | 2,73   | 8,19             |
| 119 | TORNEIRA P/ LAVATÓRIO PLASTICA                 | HERC              | UN  | 6  | 4,78   | 28,68            |
| 120 | TORNEIRA P/ LAVATÓRIO C23 CROMADA              | FALCAO            | UN  | 6  | 24,51  | 147,06           |
| 121 | TORNEIRA PARA PIA C23 CROMADA                  | FALCAO            | UN  | 5  | 28,40  | 142,00           |
| 122 | ESPAÇADOR 8 CM / 6,00 M                        | GERDAU            | UN  | 8  | 22,10  | 176,80           |
| 123 | VENEZIANA 2 X 1 C/ GRADE                       | CRV               | UN  | 1  | 217,46 | 217,46           |
| 124 | VITRO 2 X 1 C/ GRADE 1ª LINHA                  | CRV               | UN  | 3  | 227,27 | 681,81           |
| 125 | CERAMICA 33 X 33 LINHA A, PI-4                 | CRISTOFOLET<br>TE | M²  | 38 | 13,90  | 528,20           |
| 126 | ARGAMASSA INTERNA 20 KG                        | QUARTIZOLIT       | SC  | 12 | 10,50  | 126,00           |
| 127 | ANEL VEDAÇÃO PARA VASO (UNIVERSAL)             | PUVITEC           | UN  | 24 | 6,00   | 144,00           |
| 128 | CERÂMICA LINHA A, 41x41, PI-4                  | CRISTOFOLET<br>TE | M²  | 30 | 14,80  | 444,00           |
| 129 | JOELHO L/R 20 MM                               | KRONA             | UN  | 26 | 0,87   | 22,62            |
| 130 | JOELHO SOLDAVEL 20 MM                          | KRONA             | UN  | 30 | 0,22   | 6,60             |
| 131 | JOELHO L/R 25 MM                               | KRONA             | UN  | 38 | 1,61   | 61,18            |
| 132 | JOELHO ESGOTO 50 MM                            | KRONA             | UN  | 9  | 1,24   | 11,16            |
| 133 | INTERRUPTOR SISTEMA X                          | MEC-TRONIC        | UN  | 8  | 2,96   | 23,68            |
| 134 | PINCEL GRANDE Nº 4 395 X 4                     | CONDOR            | UN  | 1  | 9,25   | 9,25             |
| 135 | TINTA PARA PISO 18 LITROS                      | CASALAR           | UN  | 23 | 133,00 | 3.059,00         |
| 136 | TINTA ESMALTE SINTÉTICO 3.600 L                | EUCATEX           | GAL | 18 | 48,80  | 878,40           |
| 137 | TORNEIRA PARA JARDIM 3/4 (PRETA)               | HERC              | UN  | 7  | 2,98   | 20,86            |
| 138 | TE SOLDAVEL 25 MM                              | KRONA             | UN  | 22 | 0,60   | 13,20            |
|     |                                                |                   |     |    |        | <b>40.801,61</b> |

O presente termo aditivo da ata de registro de preço **026/2013** totaliza o importe de **R\$ 40.801,61 (quarenta mil oitocentos e um reais e sessenta e um centavos)**.

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas da ata de registro de preço **nº 028/2013**, que não entrem em contradição com o descrito neste termo aditivo.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma



**ESTADO DE MATO GROSSO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE  
<<BERÇO DO ESTADO>>  
ADMINISTRAÇÃO 2013/2016**

Vila Bela da Santíssima Trindade/MT, 23/05/2014.

**ANDERSON GLAUCIO ANDRADE**  
PREFEITO MUNICIPAL

**ANÉSIO BRAGA ORTENCIO MUNHOZ**  
PREGOEIRO

**CONSTRULEVE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA**  
CNPJ: 06.120.905/0001-81